Conferam hac parte commentarii Achillei reliquias cum Maniliī libro I. Atque ut ea, quae inter se cohaerent, a ceteris bene distinguantur, singula capita disponam, quibus tales inscriptiones addam, quales ex physicorum librorum manuscriptis cognovimus. Singulis capitibus ab eo exordiar, ut ostendam — quantum fieri potest — quid Manilius a Posidonio sumpserit.

1. Prooemium.

(Man. I, 66—117, Achill. cap. 1.)

Manilius postquam vv. 25—65 exposuit, unde homines facultatem divinandi haberent, versibus insequentibus rhetorice de artium inventione verba facit: homines postquam ceteras artes cognovissent, in ipsum caelum ascendisse i. e. astronomiam et astrologiam reperisse.

Quod attinet ad hanc partem, Achilli cum Manilio non nisi hoc commune est, quod cap. 1 de eadem re loquitur. Quamquam non in eandem sententiam. Narrat enim, quid veteres inter se dissentientes de inventoribus

¹ Uranologium p. 121 sqq.

² s. v. Ἀχιλλεὺς Στάτιος.

astronomiae dixerint, et breviter tangit eos, qui de hac arte scripserint. — Certissime Posidonio tribuenda est ea sententia, quam Achilles sub finem huius capititis profert: *οὐδὲν δὲ παράδοξον ἡπ' ἀνθρώπων τοσαύτην αἰρεθῆται θεωρίαν· ψυχὴ γὰρ πᾶσα ἀθάνατος κατελθοῦσα ἐξ οὐρανοῦ, ἀναρεύοντα ἐσ συγγενῆ τὸν οὐρανὸν, πάντα τὰ συνήθη θεωρεῖ. καὶ ἐπισπᾶται πρὸς ὅν καὶ ἀναχθῆται ἐπείγεται¹.* Nam secundum Posidonium hominibus animus datus est ex illis sempiternis ignibus², qui in hoc demissus, ut propius quidem divina nossemus, conversatur quidem nobiscum, sed haeret origini sua³.

2. *Περὶ τῆς τῶν ὅλων ἀρχῆς.*

(Man. I, 122—146, Achill. cap. 3.)

Poëta nonnullas veterum sententias, quae ad mundi originem pertinent, strictim enumerat, ita ut singulorum philosophorum nomina omittat et sceptice neget probari posse, quid recte statuatur. Nihil est in hoc loco singulare nisi hoc unum: sententiarum ordo ad doctrinae, non ad temporis rationem compositus est. Prima est eius, qui aeternum mundum esse et origine carere iudicat: Aristotelis. Secuntur Hesiodus, qui ex chao, Epicurus, qui ex atomis omnium initium ducunt. Venit deinde poëta ad eos, qui ex elementis mundi originem repetunt: Hippasus Heraclitusque ex igne, Thales ex aqua, Empedocles ex quattuor elementis generatum eum esse docent⁴.

¹ Sic Man. II, 123 sq.: (Quis caelum cognovisset)

,Ni tantos animis oculos natura dedisset

Cognatamque sui mentem vertisset ad ipsam?⁴

² Cic. de rep. VI, 15; cf. Corssen, de Posidonio Rhodio, Bonnae 1878, p. 46.

³ Sen. ep. 41, 5; cf. Corssen l. l. p. 43.